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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky žáků druhého stupně

základních škol. Charakterizuje období staršího školního věku. Popisuje základní

složky potravy a jejich doporučené dávky v období dospívání. Zkoumá reálný příjem

základních složek potravy a energetický příjem u pubescentů. Výsledky jsou

zpracovány a prezentovány v praktické části práce.
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1 Úvod
Dospívání je etapou lidského života, ve které jedinec prochází mnohými

tělesnými i duševními změnami. V tomto období jedinec poznává sám sebe, přijímá

nové sociální role a učí se novým zvyklostem a návykům, které ho budou provázet celý

život. Jedním z důležitých návyků jsou návyky stravovací. Dospívající přejímá návyky

od rodičů, sourozenců a také v nemalé míře od vrstevníků. Je proto důležité být pro

dospívající vzorem, od kterého se naučí, jak se správně stravovat a přijímat dostatečnou

dávku všech živin. Výživa je totiž jednou ze základních složek zdravého životního

stylu.

Ve své práci jsem se zaměřila na zjištění stravovacích návyků u žáků druhého

stupně základních škol, zjištění energetického příjmu, příjmu bílkovin, sacharidů a tuků.

Mým cílem je zjistit, zda se doporučený příjem energie a základních složek výživy liší

od doporučených dávek, nebo je narůstající počet dospívajících s nadváhou způsoben

jinými faktory než výživovými.
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2 Teoretická část

2.1 Starší školní věk

Období dospívání definuje VEREŠOVÁ a kol. (2007) jako období mezi 11. až

21. rokem. Dospívání dále dělí na období prepuberty (11-13 let), vlastní pubertu (13-15

let) a období adolescence (15-21 let). Období staršího školního věku neboli pubescence

je často provázeno bouřlivými projevy v psychické oblasti mladého člověka.

MACHOVÁ (2008) definuje starší školní věk jako období, které začíná

nejčastěji od dvanáctého roku. Vývoj je v tomto období silně ovlivněn pubertou.

U chlapců teprve začíná prepuberta, zatímco dívky dokončují fázi prepuberty a vstupují

do puberty.

Období pubescence značí důležitý biologický mezník, dítě se mění v dospělého

člověka připraveného k reprodukci. Doba počátku období dospívání je geneticky dána.

Tělesné dospívání se projevuje viditelnými znaky (růst postavy, změna tělesných

proporcí, sekundární pohlavní znaky nebo funkce pohlavních orgánů), které mohou být

pro pubescenta obtížně akceptovatelné. Změna vzhledu bývá intenzivně prožívána

(VÁGNEROVÁ, 2005).

Charakteristika

V období dospívání dochází k celkové proměně osobnosti. Dospívání je tak

velmi důležitou životní etapou. Toto období se rozděluje na fázi ranou a pozdní.

Zevnějšek dospívajícího se stává jeho prostředkem k udržení sociální pozice. Projevuje

se zde tendence k uniformitě a napodobování aktuálních vzorů krásy. V adolescenci

bývá důležitá výška postavy, fyzická zdatnost, síla nebo obratnost. V době dospívání se

zlepšuje metakognice a odhad vlastních schopností a dovedností se stává přesnějším.

Dospívající používají účelnější paměťové strategie v oblasti zapamatování

i vybavování. V souvislosti s hormonálními změnami se mění emoční prožívání. Reakce

mohou být méně přiměřené a dosti proměnlivé, dospívající bývají často přecitlivělí

a vztahovační. Postupně ale dochází ke stabilizaci citového prožívání. Dále se rozvíjí

volní vlastnosti, hlavně vytrvalost a později i schopnost sebeovládání (VÁGNEROVÁ,

2005).
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Růst je v tomto období urychlený a dochází ke změně proporcí – období druhé

vytáhlosti, prepubertální akcelerace růstu. Vzniká vývojová nevyrovnanost mezi chlapci

a dívkami. Oproti klidnému růstovému tempu v předchozích letech kdy byl přírůstek

výšky asi o 5 cm za rok, se nyní zvýšil u dívek na 7-11 cm a u chlapců 7-12 cm.

Časnější začátek prepubertální akcelerace růstu u dívek než u chlapců způsobuje,

že mezi jedenáctým až třináctým rokem jsou dívky vyšší než chlapci. Růst se však

projevuje nerovnoměrně, zpočátku se prodlužují dolní končetiny, a až po nich následuje

prodloužení trupu (MACHOVÁ, 2008).

2.1.1 Tělesný vývoj

Pubescence je nejkritičtější a nejdynamičtější období v lidském životě.

Začátkem bývají změny v pohlavních funkcích a končí obdobím plné pohlavní zralosti.

Rozlišujeme dvě fáze pubescence: prepubescence, která probíhá od 11.-13. roku u dívek

a u chlapců o dva roky později. Toto období zahrnuje první symptomy pohlavního

dozrávání až po vznik menstruace u dívek. Druhou fází je samotná pubescence, v 13-15

letech. Fáze pubescence trvá do dosažení reprodukční schopnosti. Zároveň toto období

můžeme pojmenovat jako preadolescence (10-12let) a raná adolescence, která probíhá

v 13.-16. roku života (NOVOTNÁ, HŘÍCHOVÁ, MIŇHOVÁ, 2004).

Mladý člověk v období prepubescence velmi rychle roste, přičemž největší

rozdíly vznikají v poměru končetin k tělu. Tato přechodná disproporcionalita souvisí

s poruchou koordinace, která je také dočasná. Mění se tělesné tvary: chlapcům

se rozšiřují ramena, zvýrazňují se svaly, dívkám se rozšiřují boky a formuje se linie

pasu (VEREŠOVÁ a kol., 2007).

Podle MACHOVÉ (2008) se v období druhé vytáhlosti ztenčuje vrstva

podkožního tuku. Na zvětšování hmotnosti se tedy nejvíce podílí rozvoj kostí a svalstva,

svaly však dosáhnou vrcholu svého růstu asi až o rok a půl později než vrchol

kosterního vývoje. Spolu se zvětšováním výšky se také mění šířka kostry.

Pořadí růstových změn:

1. zvětšování délky dolních končetin, poté i končetin horních,

2. později se zvětšuje šířka ramen, hrudníku a pánve,

3. prodlužuje se trup,

4. zvětšuje se hloubka hrudníku.
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Zrychleného růstu se zúčastní téměř všechny orgány kromě mozku, lebky

a lymfatické tkáně. Ty dosáhly 90% své plné velikosti již v pátém roce života. Nápadný

růst zaznamenáváme u pohlavních orgánů, které do této doby rostly jen velmi pomalu.

Pokud není dostatečná výživa, může se zpomalit tempo růstu i pohlavního dozrávání.

Rychlý růst způsobuje zvýšenou potřebu vápníku, fosforu, hořčíku a vitamínů A a D.

Se zvýšením energetického metabolismu stoupá potřeba vitamínů C, E, B1, B2 a B12.

Také kvůli rychlému růstu tkání je potřeba většího příjmu bílkovin a tuků, cukry jsou

důležitým energetickým zdrojem. Pokud se zjistí, že dítě je v některých tělesných

znacích s vývojem napřed nebo pozadu, porovnává se pak hodnota znaku s normou

pro starší nebo mladší děti. Kalendářní věk pak nesouhlasí s věkem biologickým

(MACHOVÁ, 2008).

Podle LEBLA, KRÁSNIČANOVÉ (1996) je puberta hormonálně podmíněný

proces fyzického zrání a růstového vývinu. Je ukončena v okamžiku, kdy je jedinec

schopen reprodukce. U dívek je to v období první ovulace a u chlapců při zahájení

spermatogeneze. Hlavními fyzickými změnami jsou: vývoj druhotných pohlavních

znaků, dosažení dospělého stavu vývoje kostry, svalů a tukové tkáně a ukončení růstu

dalších tělesných orgánů.

Pro posouzení proporcionality růstu je ale důležité porovnat hodnotu výšky

a tělesné hmotnosti. Nejčastěji se k tomuto porovnávání používá výpočet BMI (Body

Mass index), který se vypočítává podle vzorce (hmotnost v kilogramech děleno výška

v metrech na druhou). Normální hodnota BMI je 18,5 – 24,9 (MACHOVÁ, 2008).

2.1.2 Psychologický vývoj

V období 11 – 15 let je důležité vytváření vlastní identity. Dospívající

si uvědomuje své „já“ a je pro něj důležité hlavně to, jaký by nechtěl být. Je zaměřen

na svůj zevnějšek. Přijetí mezi vrstevníky je důležitým faktorem v procesu

sebeakceptace. Proces přijetí sebe sama je labilní, jedinec je nespokojen se sebou

samým a jsou časté pocity nejistoty (NOVOTNÁ, HŘÍCHOVÁ, MIŇHOVÁ, 2004).


[…]


27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ne ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ne ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ano

Dívky snídaně svačina oběd svačina II. večeře
26.11.2010 ne ano ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ano
26.11.2010 ne ano ano ne ano

27.11.2010 ne ano ano ano ano

25.11.2010 ano ne ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ano ne ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ne ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ne ne ano ano ano

27.11.2010 ne ne ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ne ano
26.11.2010 ano ano ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ne ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ne ne ano ano ano
26.11.2010 ne ne ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ne ano ano ne ano

25.11.2010 ne ano ano ne ne
26.11.2010 ne ne ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ne ne

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ne ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ne

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ne ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

Chlapci snídaně svačina oběd svačina II. večeře
25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ne ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ne ne ano ne ano
26.11.2010 ne ano ano ne ano

27.11.2010 ne ano ano ne ano

25.11.2010 ano ne ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ne
26.11.2010 ne ano ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ano ne

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ne ano ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ne ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ne ano

27.11.2010 ano ne ano ne ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

Chlapci snídaně svačina oběd svačina II. večeře
25.11.2010 ne ano ano ano ano
26.11.2010 ano ne ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ne ano ano ano

25.11.2010 ano ano ano ano ano
26.11.2010 ano ano ano ano ano

27.11.2010 ano ano ano ano ano

25.11.2010 ano ano ne ano ano
26.11.2010 ano ano ne ano ano

27.11.2010 ano ano ne ano ano
Zdroj: Vlastní výzkum