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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Stravovací návyky u žáků II. stupně ZŠ na Hodonínsku.

Předkládaná bakalářská práce zjišťuje úroveň stravovacích návyků u dětí navštěvující ZŠ na

Hodonínsku. Téma svým zaměřením souvisí s trendem zvyšující se tělesné hmotnosti v populaci a

hlavně s posunem tohoto aspektu do nižších věkových kategorií, kdy jednou příčin může být

nevyrovnaná energetická bilance způsobená špatnými stravovacími návyky. Aktuálnost tématu je

zřejmá. Práce je součástí výzkumného záměru, kdy jsou monitorovány stravovací návyky této věkové

kategorie za předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika

byla autorkou dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt

umožní jejich další souborné a komparativní zpracování.

Základem každého výzkumného šetření je kvalitní analýza a následná syntéza aktuálních zdrojů.

Tuto premisu autora splnila. Teoretická část práce koncepčně vychází z názvu práce a tedy obsahově

sleduje důležité aspekty potřebné k získání teoretické podpory výzkumu. Autorka čerpá z širokého

portfolia zdrojů a to i zahraničních, což dokládá zájem o komplexní strukturu orientace v dané

problematice. Využívá známé zdroje, ale i zdroje netradiční a aktuální . Tato část práce je kompozičně

dobře řešena, obsahově vyvážena obsahující potřebné informace.

V praktické části pozitivně hodnotím prezentaci výsledků v podobě černobílé. Dále autorka zde

prezentuje pouze souhrnné výsledky s odkazem na dílčí záznamy, které jsou v přílohách práce. Tato

varianta dává práci punc koncepčnosti a vědeckosti. Čtenář se nemusí probírat hromadou

informačního balastu, než se propracuje k jádru věci, tedy konkrétnímu výsledku. Za drobný formální

nedostatek v této části považuji ne zcela přesný popis tabulek, kde není zřejmé z jakého výchozího

počtu porcí či probandů byl výsledek zjištěn. Toto se sice čtenář dozví z předcházejícího textu, ale

velice důležitý metodický fakt zde trochu zaniká.

Bakalářskou práci považuji za precizně zpracovanou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete metodiku k dopracování se k n = 765 při vyhodnocení parametrů ...
nejčastěji...

2. Zjištěný energetický příjem vyvrátil H1, lze tedy energetický příjem považovat za
predikci obezity?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne: 12.5.2011
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